CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: ((31) 98338-0598

INDICAÇÃO N° 476/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja estudada a possibilidade de pavimentação asfáltica da
estrada principal que liga a área urbana de Entre Rios de Minas à comunidade de
São José das Mercês e não sendo possível a execução do asfaltamento em curto
prazo, que seja realizado o patrolamento e encascalhamento, com a utilização de
rolo compactador nos trechos mais críticos, especialmente nos morros..

A referida estrada possui grande fluxo diário de veículos, incluindo
moradores, estudantes que utilizam o transporte escolar e o escoamento de insumos
e da produção rural.

Além da comunidade de São José das Mercês, a via serve como acesso a
diversas outras localidades rurais como Mata Bois, Pedra Negra, Acayuaba, entre
outras, e também a municípios vizinhos, como Piedade dos Gerais, tornando-se
fundamental para a integração regional e para o desenvolvimento econômico.

A pavimentação asfáltica trará maior segurança, conforto e condições de
trafegabilidade, reduzindo riscos de acidentes, melhorando o transporte escolar e
facilitando a circulação de mercadorias e serviços essenciais.

Diante da importância estratégica dessa estrada, a intervenção proposta
representa medida de grande alcance social e econômico, beneficiando diretamente
a população do município e da região.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2025.

José da va Fernandes
Vereador

Roeclido em
A

25

"CeAÊ.

NIO

Site. www entrenosdeminas mg.leg.br 1 E-mail: camara@entrertosdeminas.mg.leg.br